2020.11.30
CONSUMPTION DAILY

视 点A4
实习编辑:贾淘文

法院公告栏
冷明红：本院受理的（2020）川 2021 民初
3001号原告佘定友与被告冷明红民间借贷
纠纷一案，已审理终结。因你方下落不明，
现依法向你公告送达本案的民事判决书。
如不服本判决，可在判决书送达之日起十
五日内，向本院递交上诉状，并按对方当事
人的人数提出副本，上诉于四川省资阳市
中级人民法院。特此公告。

四川省安岳县人民法院
马勤军:本院受理原告安龙县昌盛建筑器材
租赁部诉你建筑设备租赁合同纠纷一案，因
你去向不明，无法与你取得联系，现依法向你
公告送达民事起诉状副本、应诉通知书、举证
通知书、告知权利义务通知书及开庭传票，自
公告之日起经过60日即视为送达。提出答辩
的期限和举证期限分别为公告期满后 15日
内，并定于举证期届满后第3日上午08时30
分(遇法定节假日顺延)在安龙县人民法院公
开开庭审理，逾期将依法缺席判决。

贵州省安龙县人民法院
江林：本院受理原告李正凤诉你民间借贷
纠纷一案，因你去向不明，无法与你取得联
系，现依法向你公告送达民事起诉状副本、
应诉通知书、举证通知书、告知权利义务通
知书及开庭传票，自公告之日起经过 60 日
即视为送达。提出答辩的期限和举证期限
分别为公告期满后 15 日内，并定于举证期
届满后第 3 日上午 08 时 30 分(遇法定节假
日顺延)在安龙县人民法院公开开庭审理，
逾期将依法缺席判决。

贵州省安龙县人民法院
谢平周、娄吉妹:本院受理原告罗光林诉你
们民间借贷纠纷一案，因你们去向不明，无
法与你们取得联系，现依法向你们公告送
达民事起诉状副本、应诉通知书、举证通知
书、告知权利义务通知书及开庭传票，自公
告之日起经过 60日即视为送达。提出答辩
的期限和举证期限分别为公告期满后 15日
内，并定于举证期届满后第 3 日上午 08 时
30 分(遇法定节假日顺延)在安龙县人民法
院公开开庭审理，逾期将依法缺席判决。

贵州省安龙县人民法院
孙兴华:本院受理原告许新锋诉你民间借贷
纠纷一案，因你去向不明，无法与你取得联
系，现依法向你公告送达民事起诉状副本、
应诉通知书、举证通知书、告知权利义务通
知书及开庭传票，自公告之日起经过 60 日
即视为送达。提出答辩的期限和举证期限
分别为公告期满后 15 日内，并定于举证期
届满后第 3 日上午 08 时 30 分(遇法定节假
日顺延)在安龙县人民法院公开开庭审理，
逾期将依法缺席判决。

贵州省安龙县人民法院
张文:本院受理原告余仕普诉你离婚纠纷一
案，因你去向不明，无法与你取得联系，现
依法向你公告送达民事起诉状副本、应诉
通知书、举证通知书、告知权利义务通知书
及开庭传票，自公告之日起经过 60 日即视
为送达。提出答辩的期限和举证期限分别
为公告期满后 15 日内，并定于举证期届满
后第 3 日上午 08 时 30 分(遇法定节假日顺
延)在安龙县人民法院公开开庭审理，逾期
将依法缺席判决。

贵州省安龙县人民法院
商丘足泰鞋业有限公司：本院受理原告肖
顺兵、范文诉你买卖合同纠纷两案，因其它
方式无法向你送达，现依法向你公告送达
起诉状副本、应诉通知书、举证通知书和开
庭传票。自本公告发出之日起经过 60日即
视为送达。提出答辩状的期限和举证期限
为公告期满后的 15日、30日内。本院定于
举证期满后的第 3日上午 9时（遇节假日顺
延）在本院第六审判庭公开开庭审理本案，
逾期则依法缺席判决。

河南省睢县人民法院
丁冬军：本院受理原告武章友诉你及崔倩、
陈昆鹏、刘艳（2020）豫 1402民初 3890号买
卖合同纠纷一案，因崔倩不服本院判决提
起上诉，现依法向你公告送达崔倩上诉
状。经过 60日即视为送达。提出答辩状为
公告期满后的15日。

河南省商丘市梁园区人民法院
孙红杰：本院受理原告祝芳亮诉你买卖合
同纠纷一案，已审理终结。现依法向你公
告送达（2020）冀 0505民初 181号民事判决
书。自公告之日起 60日内来本院领取判决
书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在
公告期满后 15日内向本院递交上诉状及副
本，上诉于河北省邢台市中级人民法院。
逾期本判决即发生法律效力。

河北省邢台市任泽区人民法院
武新轩：本院受理武宣亮诉你追索劳动报
酬纠纷一案，现已审理终结，现依法向你公
告送达（2020）豫 1104民初 737号民事判决
书，判决你于本判决生效后五日内向原告
支付 31100元，诉讼费由你方承担。自公告
之日起经过 60 日内来本院领取民事判决
书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在
公告期满后 15 日内，向本院递交上诉状及
副本一式五份，上诉于漯河市中级人民法
院。逾期本判决即发生法律效力。

河南省漯河市召陵区人民法院
李发满:本院受理四川南部农村商业银行股
份有限公司诉你金融借款合同纠纷一案，已
经审理终结。因你外出无明确通讯地址，依
照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条
的规定，向你公告送达本院(2020)川1321民
初5013号民事判决书，自公告之日起六十日
内来本院南隆法庭领取民事判决书，逾期则
视为送达。上诉期为送达后十五日内，逾期
本判决发生法律效力。特此公告。

四川省南部具人民法院
李素珍:本院受理四川南部农村商业银行股
份有限公司诉你金融借款合同纠纷一案，已
经审理终结。因你外出无明确通讯地址，依
照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条
的规定，向你公告送达本院(2020)川1321民
初5014号民事判决书，自公告之日起六十日
内来本院南隆法庭领取民事判决书，逾期则
视为送达。上诉期为送达后十五日内，逾期
本判決发生法律效力。特此公告。

四川省南部县人民法院
李伟：本院受理中国邮政储蓄银行南部县
支行诉你金融借款合同纠纷一案，现已经
审理终结。现依法向你公告送达本院
（2020）川 1321 民初 3785 号民事判决书。
自公告之日起 60日内来本院领取民事判决
书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在
公告期满后15日内，向本院递交上诉状，并
按对方当事人的人数提出副本，上诉于四
川省南充市中级人民法院。逾期本判决即
发生法律效力。

四川省南部县人民法院
徐宗浩、周芳芳：本院受理原告美的西南房
地产发展有限公司诉被告贵阳经济技术开
发区融信小额贷款有限公司、第三人徐宗
浩、徐宗乐、周芳芳、张立库案外人执行异
议之诉纠纷一案，现依法向你们公告送达
起诉状副本、应诉通知书、举证通知书、合
议庭组成人员通知书及开庭传票。原告的
诉讼请求为：1、依法停止对位于贵阳市观
山湖区美的·林城时代第 B-01 至 B-09 栋
（B3）单元 5 层 1 号房屋的执行。2、依法判
令被告承担本案诉讼费用。自公告之日起
60 日视为送达，提出答辩状的期限为公告
送达期满后的 15 日内，举证期限为公告送
达期满后的 30 日内，并定于举证期满后的
第三日上午九时三十分（遇节假日顺延）在
本院民事审判第五团队开庭审理，逾期将
依法缺席裁判。

贵州省贵阳市云岩区人民法院
徐正红：本院受理原告中国平安财产保险
股份有限公司诉被告你方保证合同纠纷一
案纠纷一案,因你们下落不明，现依法向你
公告送达（2020）皖 0826 民初 1837 号民事
判决书。自公告发出之日起 60日内来本院
领取，逾期即视为送达。如不服本判决，可
在公告期满后 15日内向本院递交上诉状及
副本，上诉于安庆市中级人民法院，逾期即
发生法律效力。特此公告。

安徽省宿松县人民法院
河北皓博机械科技有限公司：本院受理国
网河北省电力有限公司邱县供电分公司诉
你方供用电合同纠纷一案，已审理终结。
现依法向你公告送达（2020）冀 0430 民初
494 号民事判决书。自公告之日起经过 60
日内来本院领取民事判决书，逾期则视为
送达。如不服本判决，可在公告期满后 15
日内，向本院递交上诉状及副本，上诉于河
北省邯郸市中级人民法院，逾期本判决即
发生法律效力。

河北省邱县人民法院
拍 卖 公 告

通许县人民法院将于 2021年 1月 1日 10时
至 2021 年 1 月 2 日 10 时止(延时除外)在通
许县人民法院淘宝网司法拍卖网络平台
上，对被执行人王书珍名下位于河南省开
封市开封润城项目 A 块地 A1-22 号楼 1 单
元 2 层 201 号房产进行第一次公开拍卖活
动。特此公告。

河南省通许县人民法院
拍 卖 公 告

通许县人民法院将于 2021年 1月 1日 10时
至 2021 年 1 月 2 日 10 时止(延时除外)在通
许县人民法院淘宝网司法拍卖网络平台
上，对被执行人张立建所有的位于通许县
康力路南段西侧房产进行第一次公开拍卖
活动。特此公告。

河南省通许县人民法院
拍 卖 公 告
（2020）豫0183执恢507号

本院在执行王新建诉周英强民间借贷纠纷
一案中，将于2020年12月30日上午10时至
2020年12月31日上午10时在新密市人民法
院淘宝网司法拍卖网络平台（网址：http://sf.
taobao.com）对担保人杨彩云名下所有的位
于新密市城区南文峰路23排3号（新密房权
证字第0301007320）房产一处进行拍卖。

河南省新密市人民法院
金沙酒业万吨酱香白酒扩建项目

环境影响评价第二次公示（登报二次）
(一）环境影响报告书征求意见稿全文的网
络链接及查阅纸质报告书的方式和途径：
联系人：朱总，联系电话：15329178098，E-
mail：1217373049@qq.com；征求意见稿全
文 网 络 链 接 ：https://pan.baidu.com/s/
1vHpJCV4ob5o6rocuMD3WWQ，提取码：
eesd。我们可以通过QQ、邮件或微信等多
种形式为您提供征求意见稿纸质及电子
版。（二）征求意见的公众范围：项目所在地
2.5km 范围内企事业单位及居民以及关注
本项目建设的各界人士。（三）公众意见表
的 网 络 链 接 ：http://www.mee.gov.cn/
xxgk2018/xxgk/xxgk01/201810/
t20181024_665329.html。（四）公众提出意
见的方式和途径：公众可通过向制定地址
发送电子邮件、电话、信函或者面谈等方式
发表关于该项目建设的意见看法。（五）公
众提出意见的起止时间：自公示之日起 10
个工作日内。

贵州金沙窖酒酒业有限公司

□ 本报记者 王 洋

记者了解到，如今打车难的问题正在困扰着不少中老年人。针对
此问题，11月26日，在国务院政策例行吹风会上，交通运输部新闻发言
人、运输服务司负责人蔡团结表示，交通部要求各地保持巡游出租汽车
扬召服务，充分发挥95128等电召服务作用，为老年人提供电话预约或
者即时叫车服务。

中老年消费者：“打车软件用着有点难”

“我每次在路边招手拦出租车都要等上很久才能上车……”年近60
岁的北京市消费者白女士告诉记者，打出租车对她来说成了难题，“偶
尔眼前有空车，我跑过去问，司机师傅也会告诉我，这是别人已经用软
件叫好的车，他在等人。”

记者了解到，像白女士这样的中老年消费者普遍会遇到打车难的
问题，不会打字和软件操作太繁琐成为主要因素。

“我觉得打车软件用着有点难。”刘先生今年刚满七十岁，他告
诉记者，如果不是因为年初突如其来的疫情，他并不会把之前用得
很顺手的老人机换成如今的智能手机。“我不会用拼音打字，用手写
板又总是提笔忘字，有时还描述不准自己要去的地方，用叫车软件
的时候会有点费劲。”

而对于60多岁的郭女士来说，找准上车的定位、输入正确的目的
地、选择自己想要的价位、一键同时呼叫多种车型等多个流程让她在用
打车软件时候有点犯怵。“虽然孩子教过我很多回，但是每次我再用的
时候，还是会感到陌生，又不记得怎么叫车了。”

应对之策：代叫服务、一键叫车、智慧码

《中国互联网络发展状况统计报告》显示，截至 2020年 3月，我
国网民规模达 9.04亿人，互联网普及率达 64.5%，但 60岁及以上网
民占比仅为6.7%。而据国家统计局发布的数据，到2019年年底，60
周岁及以上人口占我国总人口的比例约为18.1%。由此可见，中老
年人触网率并不高。

不过，为了更好地服务中老年打车群体，记者看到不少打车软件早
已推出了代叫车服务，上海地区还在线下布局了“一键叫车”系统，此外，

高德也在日前推出了“好的出租”扬招数字化系统，帮助更多中老年人快捷用车。
记者在滴滴、神州、曹操专车等多款网约车软件中都看到了代叫车功能。通过该

功能，老人的子女可以代为操作，他们只需到约定地点乘车即可，整个叫车的过程，包
括下车付费，都能由子女代为完成。

此外，今年10月份，上海市出租车统一平台“申程出行”正式上线试运行，为中老年
人在线上线下设立了“一键叫车”功能。其中，线下的出租车候客点的扬招杆安装了
出租车呼叫按钮，消费者只需按下按钮即可发出叫车指令，2公里半径内，安装了申程
出行App的出租车司机都会收到语音版和文字版的提示。而在线上，“可以不输入目
的地，一键打车”的设计解决了很大一部分不会打字的老年人的困扰。

值得注意的是，日前高德也宣布推出了“好的出租”扬招数字化系统。记者了解
到，扬招乘客通过扫描车内智慧码，可以实现自选路线、行程分享、在线支付、电子发
票、匿名评价、失物找回等数字化服务，让扬招打车更方便、更安全。

有业内人士指出，老年人在听力、视力、记忆力等方面有其年龄特点，未来手机软
件在产品设计上应多对老年用户的考虑兼顾老年用户的习惯。

随着我国互联网、大数据、人工智
能等信息技术的快速发展，智能化服务
深刻改变了我们的生活方式，但不少老
年人不会上网、不会使用智能手机，在
出行、就医、消费等日常生活中遇到了
一些“难题”。日前,国务院办公厅印发
了《关于切实解决老年人运用智能技术
困难的实施方案》，国家出手为老年人
解决科技难题。

不得将“健康码”作为通行唯一凭证

对需查验“健康码”的情形，通过技
术手段将疫情防控相关信息自动整合
到“健康码”，简化操作以适合老年人
使用，优化代办代查等服务，继续推行

“健康码”全国互通互认，便利老年人
跨省通行。

各地不得将“健康码”作为人员通
行的唯一凭证，对老年人等群体可采取
凭有效身份证件登记、持纸质证明通
行、出示“通信行程卡”作为辅助行程
证明等替代措施。

设置必要的线下办事渠道

医疗、社保、民政、金融、电信、邮
政、信访、出入境、生活缴费等高频服
务事项，应保留线下办理渠道，并向基
层延伸。实体办事大厅和社区综合服
务设施应合理布局，配备引导人员，设

置现场接待窗口，优先接待老年人，推
广“一站式”服务，进一步改善老年人
办事体验。

保障日常就医

建立多种挂号渠道。医疗机构、相
关企业要完善电话、网络、现场等多种预
约挂号方式，畅通家人、亲友、家庭签约
医生等代老年人预约挂号的渠道。医疗
机构应提供一定比例的现场号源，保留
挂号、缴费、打印检验报告等人工服务窗

口，配备导医、志愿者、社会工作者等人
员，为老年人提供就医指导服务。

优化网上办理就医服务。简化网
上办理就医服务流程，为老年人提供语
音引导、人工咨询等服务。推动通过身
份证、社保卡、医保电子凭证等多介质
办理就医服务，鼓励在就医场景中应用
人脸识别等技术。

保留传统支付方式

任何单位和个人不得以格式条款、

通知、声明、告示等方式拒收现金。要改
善服务人员的面对面服务，零售、餐饮、
商场、公园等老年人高频消费场所，水电
气费等基本公共服务费用、行政事业性
费用缴纳，应支持现金和银行卡支付。
强化支付市场监管，加大对拒收现金、拒
绝银行卡支付等歧视行为的整改整治力
度。采用无人销售方式经营的场所应以
适当方式满足消费者现金支付需求，提
供现金支付渠道或转换手段。

手机等智能终端产品应适老化

推动手机等智能终端产品适老化
改造，使其具备大屏幕、大字体、大音
量、大电池容量、操作简单等更多方便
老年人使用的特点。积极开发智能辅
具、智能家居和健康监测、养老照护等
智能化终端产品。

互联网应用无障碍改造

重点推动与老年人日常生活密切
相关的政务服务、社区服务、新闻媒
体、社交通讯、生活购物、金融服务等
互联网网站、移动互联网应用适老化改
造，使其更便于老年人获取信息和服
务。优化界面交互、内容朗读、操作提
示、语音辅助等功能，鼓励企业提供相
关应用的“关怀模式”、“长辈模式”，将
无障碍改造纳入日常更新维护。

国务院办公厅印发《关于切实解决老年人运用智能技术困难的实施方案》

国家出手为老年人解决科技难题

因为提出用“钱”引人、留人的奖
励政策，北京市民政局、北京市财政局
近日联合印发的《北京市养老服务人
才培养培训实施办法》引起了网友关
注。其中提出，对应届毕业生进入养
老服务行业的，将分三年发放入职奖
励，本科及以上奖励6万元，专科（高
职）奖励5万元，中职奖励4万元。除
此之外，对养老护理岗位在职人员，结
合其职业技能等级，按照 500 元至
1500元不等的五个档位，直接向本人
发放津贴。

入职有奖励、留岗有津贴，这样的
薪酬福利不由得令人眼前一亮。实际
上，这并不是北京首创。早在2016年，
广西柳州就出台《柳州市养老机构养老
护理员从业奖励实施办法》，引领一时
风气之先。2018年以后，出台相关奖励

政策的地区明显增多，合肥、武汉、杭
州、广州、南京、深圳、无锡等地相继出
台了类似举措。

表面上看，多地对养老护理员实
施奖励政策，是出于对这一职业本身
的重视和呵护；更深一层探究，其实是
基于养老护理员普遍存在短缺的严峻
现实。数据显示，我国失能、半失能老
年人达到 4000 多万。按照国际上公
认的一个养老护理员照料 4 位失能、
半失能老人的比例来看，我国目前约
需养老护理人员 1000 多万。民政部
养老服务司司长俞建良曾介绍，现在
全国有200多万老人入住在约4万个
养老院，但是工作人员只有 37 万，37
万人中真正的护理员只有 20 多万。
养老护理员巨大的人员缺口，由此可
见一斑。

为养老护理员提供真金白银的奖
励和津贴，无疑有助于解决行业内长期
存在的学历偏低、流动性大等问题——
如果说入职奖励旨在吸收补充新鲜血
液，岗位津贴无疑致力于留住有经验的
长期从业人员。在对这种政策取向感
到欣慰的同时，有必要看到，要想真正
破解养老护理员短缺的难题，需要做的
工作不只是提高从业者收入这么简单。

随着老龄化进程加剧，养老护理员
的社会需求越来越大，虽然各地都以

“就业机会多、市场前景好”鼓励从业者
参与其中，但这一职业本身却往往陷入

“叫好不叫座”的尴尬境地。究其原因，
收入普遍偏低只是其一，职业认同感差
则是其二。在各地推出的优惠政策中，
无一例外提高了高学历人才的补贴力
度，鼓励学有所成者积极参与。问题

是，目前存在的庞大用人缺口，显然不
是大中专院校毕业生所能完全弥补，仍
然需要大量社会劳动力参与其中。基
于这样的背景，加强人才培养力度、提
升职业认同感不可或缺。

作为养老事业的一部分，养老护
理员身上肩负着一定的社会职能，理
应得到善待和礼遇。在分类补贴的基
础上，有必要丰富分级培训体系，通过
技能竞赛、职称评定等形式打破职业
天花板，不断拓展养老护理员的职业
上升通道，以此为基础，夯实他们的职
业认同感。如果说提高补贴是“输血”，
提高职业认同感则无疑是“造血”，如此
双管齐下、多措并举，当有助于养老护
理员队伍不断发展壮大，为老龄化社
会提供坚实保障。

（青 峰）

江苏省扬州市文汇街道春江社区开设智能手机课堂，志愿者为社区居
民讲解智能手机日常使用，包括微信、公交出行、扫码购物等，帮助老年人
了解掌握智能手机的操作方法。 （孟德龙/摄）

据《老年群体旅游行为报告》显示，
65%的受访老年出游用户每年出行 3次
以上，且越来越多的老人能够独立完成
在线预订。中国老龄科学研究中心老
龄战略研究所副所长王海涛日前表示，
在老年市场对养生、保健、养老等旅游
需求的刺激下，度假住宅、康体疗养两
大产品有望成为未来老年旅游的主流。

旅游养老产品时长不应超20天

王海涛建议，在旅游养老产品设计
时需要注意按照老年人总体对时长、交
通、居住等偏好来进行设计。

对于大多数老年人来说，旅游养老
产品的一般持续时长不应超过 20 天，
但不同经济情况的老年人对于旅游时
长的接受程度也不同，经济情况越好的
老年人会更能够接受较长时间的旅游
行程，而旅游行程的具体时间则比较灵
活。

在旅游养老产品设计上，应主要解
决老年人所担心的安全、食宿和服务质
量差的问题，通过活动和行程的设计帮
助老年人参加旅游养老的目的。

91%受访者只愿单次花费5000元以下

老年人是一个对价格比较敏感的
消费群体，绝大部分被访者（91.6%）只
愿意为单次旅游养老花费 5000 元以
下。

大部分被访者在旅游养老中每天
能接受花费只在 200元以内，只有 13%
表示愿把钱花在养生调理或购买当地
特产上。

旅游养老过程中，老年人购买附加

服务或保健产品的消费市场一直被看
好，但就目前老年人消费习惯来看，旅
游养老服务附加产品和服务开发，还需
要时间引导培养。

老年旅游服务市场亟需积极引导

王海涛认为，老年旅游服务市场亟
需积极引导。目前，全国关于旅游养老
产品的规范没有出台一个统一的标准，
包括价格标准、服务标准、赔偿标准、旅
游标准等。值得注意的是，虽然老年旅
游的市场不断壮大，但与此同时也滋生
了许多市场乱象。如老年人参团被加
价是旅游市场中存在的潜规则之一。

“当前和未来一段时间，健康活力

的老年群体对老年旅游服务的需求只
会越来越强烈。在积极应对人口老年
化战略中，也必然占据一席之地，需要
在‘十四五’时期更加关注，并做出适当
的制度安排。”王海涛表示。 （车 丽）

破解养老人才短缺 有“钱景”更要有前景

声 音

为戴鼻饲管老人喂食要注意什么？
肢体障碍老人床上翻身怎样又快又安
全？推坐轮椅老人下坡该如何操作？在
日前举办的第五届江苏技能状元大赛养
老护理专业竞赛现场，一个个在照护老人
中经常遭遇的问题考验着选手的智慧和
技能。

这是江苏首次将养老护理纳入技能
状元大赛，获得总决赛第一名的选手将赢
得 10万元重奖。“希望通过重奖技能状
元，以赛促练，以赛促学，吸引更多优秀人
才加盟养老护理行业。”江苏省民政厅养
老服务处处长、二级巡视员陆敏介绍，江

苏60周岁以上老年人口已达1834万人，
占户籍人口的23.3%，比全国高5.2个百
分点。但与老龄人口快速增长不匹配的
是，江苏的养老护理人才严重不足。

“按照世卫组织通用评估标准和民政
部相关标准，目前江苏共有失能失智老年
人64.2万人，部分失能老年人69.7万人，
失能、部分失能老年人分别按照3：1和6:1
配备养老护理员，全省共需要养老照护员
33万人，但目前仅有6.13万人，缺口近27
万。这6.13万一线养老护理人员中，具备
高级护理员以上职称的仅有 1700人左
右。”陆敏说。

记者在竞赛现场了解到，养老护理竞
赛对选手的考核包括生活照料、基础护
理、康复护理、心理照护、精神慰藉等26
项基本技能。

34岁的参赛选手，镇江市社会福利
中心护理员刘佳，曾经做过多年护士，5年
前转行养老护理。为照顾好老人，刘佳先
后考了社工师、二级心理咨询师、初级救
护员等多项职业资格证书。

泗阳运南养老服务中心主任、28岁
的唐自强是当天参赛的唯一男选手。计
算机专业出身的唐自强为照顾瘫痪在床
的奶奶主动学习养老护理，在南京从业3

年后，回到泗阳老家创办了自己的养老护
理院。唐自强坦言，虽然现场很多参赛选
手是85后、90后，但目前很多养老机构的
护理人员依然以四五十岁的人员为主，年
轻人很缺。

“这几年专业护理人员的收入待遇已
经大大提高，比如应届毕业生到岗，政府
会给行业内取得一定学历的从业人员给
予3万-6万元不等的一次性补贴，护理人
员获得职业等级还有岗位津贴、工龄津贴
等。”大赛技术专家、江苏经贸职业技术学
院副教授石晓燕结合自己10多年的行业
培训经验认为，“十四五”时期是江苏积极
应对人口老龄化的战略窗口期，也是深化
养老服务供给侧结构性改革、推动养老服
务质量整体迈上更高水平的战略机遇期，
作为朝阳产业，养老护理产业值得更多年
轻人参与。 （苏 文）

电信诈骗近年来呈高发态势，而老
年人尤其容易成为电信诈骗的受害者。

1、冒充“老朋友”诈骗“你好，还记
得我是谁吗？不记得了？再想想，真是
贵人多忘事啊，明天我出差就到你那里
了，到时你就知道我是谁了！”骗子以

“猜猜我是谁”的热情糊弄人，第二天便
谎称出车祸或者物品被扣，需要钱急
用，施展手段直至受骗者汇钱为止。

2 、网上售药骗局一些网上药品广
告吹得神乎其神，号称包治百病，无效
退款等。老人们出于对健康长寿的渴
望，很容易选择“尝试”一下。但真的发
现无效想要退款时，却已无法联系到商
家。这些“药品”往往并没有相关许可，
安全性缺乏保障。老人盲目在网上购
药、吃药，不仅达不到包治百病的效果，
反而会危及身体健康。

3 、虚假发表、评选诈骗近年来，各
种评选活动如雨后春笋，层出不穷。千
奇百怪的名目，名不副实的评选组织
者，在乱象丛生的评选背后，是不法分
子设下的各种圈套，是“当选者”被骗走
的大量钱财。

4 、虚假中奖诈骗利用事主投机致

富的侥幸心理,借助网络、短信、电话、
信件等媒介为平台发送虚假中奖信息,
继而以收取手续费、保证金、邮资、税费
为由,骗取钱财。

5 、高息理财诈骗不法分子向老年
人兜售虚假金融产品，开出比市场行情
高得多的回报率，以高息诱惑老年人，
对风险避而不谈。一些老人不具备理
财专业知识，缺乏对金融市场的了解，
很容易贪图高利息掉入骗局。

6、冒充公检法等电话诈骗当事人
接到自称是公安局、检察院、法院工作
人员的电话,以信用卡被透支、被冒用;
涉嫌巨额诈骗;涉嫌洗黑钱等各种理由
要求将资金转到所谓的“安全账户”
内。一旦资金汇入,相关人员便彻底失
联,这时当事人才意识到自己被骗。

7、相亲交友诈骗不法分子利用老
年朋友独居寂寞、求伴心切等心理特
征，通过互联网社交平台上刊登交友信
息，诱骗老人上当，之后会以种种理由
向其借钱。等老人要求对方还钱时，才
发现对方早已经不知所踪，自己的钱也
一去不回了。

（锦州网警）

手机课堂进社区
老人乐享“智能生活”

11月26日，在扬州市文汇街道春江社区，志愿者在教居民使用智能手机。

多
措
并
举
解
决
老
年
人
出
行
困
难

网警提醒：谨防以下几类针对老年人的诈骗

“度假+康养”将成未来老年旅游主流趋势
旅游服务市场亟需积极引导

江苏全省养老护理人才缺口达27万

养老产业呼唤更多年轻人参与